Pro-

Propositiones damnatae ab Alexandro VII.

1. Qui facit confessionem voluntarie nullam, satisfacit præcepto Ecclesiæ. Hæc in ordine ex damnatis est 14.

2. Qui habuit copulam cum soluta, satisfacit confessionis præcepto, dicens, Commisi cum soluta grave peccatum contra coabitatem, non explicando copulam. Hæc in ordine est 25.

Propositiones laxæ.

Prima afferit, senes octogenarios non teneri ad præceptum confessionis.

1.,, Verumtamen contrarium non solum probabilius, sed certius mihi videtur.
 . Ideoque tenendum profiteor, senectutem illam, utpote octuagenariam, quæ
 . fere semper homines ita simplices, & rationis reddit expertes, ut nihil a pueris
 . differre videantur, veluti hoc eodem anno pluribus ostendimus, ab omnibus, &
 . quibuscumque tam ecclesiasticis, quam divinis legibus eos immunes reddere : &
 . ratio est, quoniam eiusmodi ætatis senes, infantes pueri sunt. Ita Hippocrates,
 . ut resert Alphonsus a Ruizibus in *medicina medicorum insipientium. Luminar. 11. fol. 65.*
 . Ludovicus Vives Lib. II. de *Anima*, & alii a nobis relati quæst. proxime antece-
 denti : quibus addenda sunt quæ in eamdem rem adducit Velascus de privilegiis
 . miserabilis personar. quæst. xvii et. num. 11. Ergo,, cum pueri ante septennium his
 . legibus sint soluti, veluti supra ann. 7: comprobavimus, etiam octuagenarii li-
 . beri erunt.... Cuius simile est quod scripsere Ostiensis in *Sum. S.* Quando confi-
 . tendum, in principio ; & post eum Stephanus Caetetus in *repent. cap. Ad Jimina* S. 5.
 . num. 107. Palaeus Rubeus in *cap. Omnis utriusque sexus*, verbo, Postquam ad an-
 . nos discretionis de pen. & remission. scilicet ita senes, qui iam discretione ca-
 . rent, ut sepenumero octogenarii esse solent, nec præcepto annuae confessionis,
 . aut susceptionis Eucharistiae in Paschate teneri, eo nimur, quod supra dixi-
 . mus, quia in eis eadem capacitatibus deficiencia, ac in parvulis, militat. Igitur
 . quemadmodum isti a quocumque præcepto ecclesiastico hac ratione reperiuntur
 . immunes, sic & illi esse debebunt. D. Didacus de Narbona in *suo libro de sta-*
tu hominis &c. anno 80. quæst. vii. num. 2. pag. 682.

2.,, Si quis solum haberet peccata cordis, videtur quod possit differre confessio-
 . nem usque ad mortis periculum ; cum de illis Papa nihil habeat iudicare : ta-
 . men, quia semel in anno est præceptum communicare, quod digne fieri non
 . potest sine confessione: etiam de peccato interiori; tenetur talis infra annum
 . confiteri. Item, quia confessio non potest dividiri, & cum peccato interiori,

Cc ij „ ha-

„ habet exterius , de quo potest Ecclesia præcipere , tenetur indirecte cum illo „ de interiori confiteri . " Margarita Confessorum verb. Confess. folio mibi 44. Plures alias recensere non minoris laxitatis propositiones ad tractatum de pœnitentia remittimus .

C A P U T II.

Ecclesia præceptum edidit , quod per se obligat omnes fideles ad sacram peccatorum confessionem singulis annis faciendam . Nonnullæ quæstiunculae bac de re enucleantur .

I. **Q**uoniam in tractatu de sacramento pœnitentiae ea omnia quæ ad traditionem , & historiam confessionis sacramentalis pertinent , exhibituri sumus ; idcirco nunc plura , quæ diversis temporibus Ecclesia edidit , decreta pro confessione a fidelibus frequentanda , missa facimus . Olim enim ter in anno ad confessionem adstringebantur fideles . Porro summus Pontifex Innocentius III. in Concilio generali Lateranensi IV. anno 1215. celebrato hanc edidit canonem . *Omnis utriusque sexus fidelis postquam ad annos discretionis pervenerit , omnia sua facta peccata confiteatur fideliter , sicutem semel in anno , proprio Sacerdoti ; & iniunctam fibi pœnitentiam fudeat pro viribus adimplere , suscipiens reverenter ad minus in Pascha Eucharistie sacramentum : nisi forte de consilio proprii Sacerdotis ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab eius perceptione duxerit abstinendum : alioquin & vivens ab ingressu Ecclesie arreatur , & moriens christiana careat sepultura . Hoc Concilii Lateranensis statutum confirmavit Tridentina Synodus . sess . xiv . can . viii . his verbis . Si quis dixerit , confessionem omnium peccatorum , qualiter Ecclesia servat , esse impossibilem , & traditionem humanam a piis abolendam , aut ad eam non teneri omnes , & singulos utriusque sexus Christifideles , iuxta magni Concilii Lateranensis constitutionem , semel in anno , & ob id suadendum esse Christifidelibus , ut non confiteantur tempore Quadragesimæ ; anathema sit .*

II. Durandus in *IV. Sent. dist. xvii. quæst. xiv.* in controversiam vocat , num constitutio Concilii Lateranensis consilium sit , & salubris adhortatio , vel præceptum . In id potius pendere videtur , quod consilium sit , non præceptum . Nil tamen decretorie statuit ; sed dubitanter , & subobscurè loquitur . Negare non audet , Ecclesiæ potestatem habere obligandi fideles ad sacramentorum frequentiam ; sed solum dubitat , an re ipsa latum sit præceptum obligans ad secretam confessionem , quæ , cum occulta sit , Ecclesiæ constare nequit , quisnam confessas nec ne sit .

Hac

Hæc Durandi dubitatio nulla est. Quin Ecclesia, ut sibi de gregis sui salute conseruat, præceptum de annua tulit confessione. Quare omnes ad unum Theologi, & Canonistarum sustinent, Concilium Lateranense, præceptum imposuisse fidelibus omnibus, ut singulis annis proprio Sacerdoti peccata sua confiterentur.

III. Franciscus Suarez *Tom. IV. in 111. part. disp. xxxvi. num. 3. refert*, quosdam Theologos docuisse, hoc præceptum non per se, sed per accidens obligare, ratione nempe Eucharistie percipiendæ. Et subdit in hanc sententiam ivisse S. Thomam in *V. diff. xvii. quest. 111. art. 1. questiunc. 4. & D. Antoninum III. Part. tit. xiv. cap. xix. s. 3.* Mirum est, doctum, & accuratum Theologum istius sententiae patronos constituere Aquinatem, & Antoninum; cum ipsis in locis laudatis oppositum doceant, & communem Catholicorum sententiam apertissime propugnent. Nam S. Thomas in primis, recentita sententia Petri Lombardi, & Gratiani, qui ante Concilium Lateranense solum tamquam opinionem probabiliorem defendebant necessitatem confitendi peccata Sacerdoti, hæc scribit. *An sufficiat soli Deo confiteri. Magister, & Gratianus hoc pro opinione ponunt. Sed nunc post determinationem Ecclesie, sub Innocentio III. factam, heresis reputanda est.* Tum more suo validam prodit rationem, cui præceptum ecclesiasticum nixum est. Hæc enim habet dictum, *xvii. quest. 111. art. 1. questiunc. 1.* *Illa sacramenta, quæ ordinantur contra culpam, cum qua salus esse non potest, sunt de necessitate salutis :* *& ideo sicut baptismus, quo deletur originale, est de necessitate salutis ; ita & penitentiae sacramentum.... quod sit per confessionem peccantis : & ideo confessio est de necessitate salutis eius qui in peccatum actualē mortale incedit.* Conceptis pariter verbis eamdem doctrinam docet in *Supplem. quest. vi. art. 3.* *Ad confessionem dupliciter obligamus.* Uno modo ex iure divino.... Alio modo ex precepto iuris positivi ; *& sic tenentur omnes ex institutione Ecclesie, edita in Concilio generali sub Innocentio III. tum ut quilibet peccatorem se recognosceret, quia omnes peccaverunt, & erant gratia Dei; tum ut cum maiori reverentia ad Eucharistiam accedatur ; tum etiam ut Ecclesiarum rectoribus sui subditi innescarent, ne lupus intra gregem lateat.* S. Antoninus hanc doctrinam D. Thomas sere ad verbum transcribit. Immerito itaque Suarez imponit sanctis his Doctoribus, quod docuerint, præceptum annuae confessionis solum per accidens obligare; cum aperte oppositum doceant, ut cuique ex allata doctrina constare potest. Sed hæc obiter dicta sint.

IV. Unanimi itaque confessione Theologi catholici docent, dari præceptum ecclesiasticum, quo omnes Christifideles semel in anno ministris Ecclesie peccata sua confiteri tenentur. Idque constat tum ex Concilii Lateranensis *IV. can. xxii.* tum ex Concilii Tridentini *sess. xiv. can. viii.* proxime relatis, tum denique ex universalis catholicæ Ecclesie sensu. Quare qui oppositum doceret, hæresim manifeste evulgaret, & ut hæreticus ab omnibus haberetur. Præceptum istud, ut ex D.

Thoma vidimus, non tantum ratione communionis, sed absolute obligat. Quare, si quis impedimento legitimo ligatus suscipere Eucharistiam nequirit, ad confessionem nihilominus adstringeretur: & qui sine rationabili causa tum communionem, tum confessionem omitteret, duo peccata mortalia adversus duo distincta præcepta communionis, & confessionis perpetraret.

V. Præceptum istud, ut suo loco demonstrabitur, divinum est, si a temporis determinatione seiuunctum absolute spectetur. Ecclesiasticum autem est, quatenus præscribit hanc confessionem quotannis faciendam esse. Sic docent omnes Theologi, & sic declaratum est in Tridentino Concilio sess. xiv. cap. v. Neque enim per Lateranense Concilium Ecclesia statuit ut Christifideles confiterentur, quod iure divino necessarium, & institutum esse intellexerat; sed ut præceptum confessionis, saltem semel in anno, ab omnibus, & singulis, cum ad annos discretionis pervenissent, impleretur. Confessio itaque peccatorum, Sacerdoti facienda, iure divino necessaria semper sui vel in re, vel in voto, ut de baptismo dicetur. Frequentia vero istius confessionis iuris est ecclesiastici. Quapropter Ecclesia, vel summus Pontifex posset, si congruum, & expediens iudicaret, præcipere ut bis, vel ter, sicuti olim, fideles confiterentur; aut contra posset ab eiusdem frequentia dispensare cum aliquibus ex iusta causa, quæ difficillime occurrere potest. De hoc consule D. Thomam in IV. diss. xvii. quest. 111. art. 1. questiunc. 1.

VI. Quest. I. *An hoc præceptum obliget non solum Carbolicos, sed etiam hæreticos?* Resp. Affirmativa sententia est omnium Theologorum. Quoniam hoc præceptum comprehendit omnes utriusque sexus fideles baptizatos: sed etiam hæretici sunt baptizati, & quidem valide, ut nunc supponimus: igitur etiam hæretici istius præcepti obligationi obnoxii sunt. Non eo tamen modo hæretici quo Catholici, huic, & aliis Ecclesiæ præceptis subiiciuntur. Nam Catholici immediate, hæretici tantum mediate obligantur obediens huic præcepto, quatenus adstringuntur Ecclesiæ reconciliari, ut, ab excommunicatione soluti, fiant Ecclesiæ membra. Quare, si isti ad ovile redirent, non essent de violatione præceptorum Ecclesiæ examinandi. Sed de hoc alias.

VII. Quest. II. *An peccata mortalia omnia, tum interna, tum externa, fideles manifestare vixius præcepti Sacerdoti teneantur?* Resp. Affirmative respondent Theologi omnes: & ex Tridentino sess. xiv. cap. v. evidenter constat. Ex his colligitur opertere a penitentibus omnia peccata mortalia, quorum post diligentem sui discussionem conscientiam habent, in confessione recenseri, etiam si occultissima illa sint. Hinc consultata remanet opinio quam docet Margarita Confessorum, & nos sub initium tractatus retulimus, videlicet quod si quis haberet solum peccata interna cordis, posset differre confessionem usque ad mortis periculum. Præceptum enim ecclesiasticum est determinatio præcepti divini quoad circumstantiam temporis. Divi-

num autem præceptum omnia tum interna, tum externa peccata confiteri iubet. Suarez disp. xxxvi. sedl. 2. num. 2. referens hanc Margarite opinionem, inquit: *Sed est plusquam temeraria sententia.*

VIII. Quest. III. *Utrum non tantum mortalia, sed etiam venialia vi bnius præcepti teneantur fideles confiteri?* Resp. Negativa sententia communissima est penes Theologos; estque expresse declarata in Tridentino loco proxime laudato his verbis. *Venialia, quibus a gratia Dei non excludimur, & in qua frequentius labimur, quamquam reße, & utiliter, citraque omnem præsumptionem in confessione dicantur, quod piorum hominum usus demonstrat, taceri tamen citra culpam, multisque aliis remedii expiari possunt.* Ratio quoque id ostendit: quia præceptum ecclesiasticum annuae confessionis est determinatio præcepti divini. Præceptum autem divinum non obligat ad confessionem venialium. Ergo neque ecclesiasticum. Disputant Theologi, an Ecclesia præcipere possit confessionem venialium. Negant non pauci; sed plures adfirmant. In discussione inutilis quæstionis tempus terendum non est. Cur non possit præcipere, profecto non teneo. Sed, quia numquam id præcepit, neque, ut prudente præsumitur, in posterum præcipiet, non video cur longius de eo quod numquam erit, disputare debeamus.

IX. Quæst. IV. *An qui nullum perpetravit mortale peccatum, teneatur semel in anno confiteri venialia?* Resp. Dictum est numero præcedenti, venialia non esse materiam necessariam præcepti: idcirco quæritur, an, data hypothesi quod quis nulla mortali noxa contaminatus esset, iste obnoxius foret obligationi annuae confessionis. In utramque partem disputant Auctores. Si sola vis, & natura præcepit spectetur, probabilius videtur, cum non teneri: quia, ablata materia necessaria, præceptum non obligat. Sola autem peccata mortalia materia sunt necessaria istius præcepti. Verum & hanc disputationem inter inutiles reiicio: quia, cum fidelis in Paschate sumere ex præcepto Eucharistiam debeat, sistere se Sacerdoti debet, tique manifestare conscientiam suam, & rationem reddere cur intra annum nec semel confiteatur. Pastor siquidem posset eum cogere ut semel in anno ad confessionem faciendam accederet. Sed, ut dixi, hypotheses istæ omni sunt destitutæ fundamento. Qui enim a mortalibus abstinet, frequenter confiteretur, ut gratiam Dei, qua in virtutis via queat perseverare, assequatur. Qui per annum integrum nec semel confitetur, cum possit, difficillime immunis evadet vel a culpa mortali certa, vel a dubia, vel a tot, & adeo gravibus venialibus, ut nimium audax, & invercundus, ne plus dicam, foret, nisi confessionis sacramento conscientiam purgaret, antequam ad sacram mensam accederet. Quare in praxi nullum umquam ego, causa necessaria sublata, a præcepto annuae confessionis excusarem. Qui lucrari vult iubilæum, etiam si mortalia non habeat, confiteri debet. Quia bulla iubilæi confessionem præcipit, tamquam quid requisitum ad in-

dulgentiam lucrandam. Proverbii autem loco habetur hoc dictum : *Bullæ tantum valent, quantum sonant.* Contrariam opinionem docent multi Autores. Sed nostra, quam sustinent Cajetanus, Sotus, Sanchez, Diana, Corduba, Fagundez, pluresque alii, probabilior est. Qui habet iustam causam tacendi mortale quod perpetravit, tenetur implere præceptum annuae confessionis, manifestando venialia. Quia, ut peccati, quod tacet, veniam assequatur per contritionem, necessarium est propositum confessionis facienda modo quo fieri potest meliori. Itaque, si alia mortalia non habeat, venialia confiteri adstringitur, ut annuae confessionis præceptum impleat.

C A P U T III.

Qua anni parte præceptum confessionis obliget : & quomodo computandus annus sit. Varie bac de re questiunculae discutiuntur.

I. **S**Ententia communis docet, præceptum istud obligare solum confiteri semel in anno, nulla eiufimodi anni parte designata: quia lex ipsa non limitat, nec deputat aliquod tempus determinatum; sed solum infra annum ut quilibet fidelis confiteatur, præcipit. Si autem Ecclesia voluisse ut fideles aliquo anni definito tempore ad penitentia tribunal accederent, conceptis verbis tempus illud determinasset; quemadmodum præceperunt annuae communionis temporis paschali aperte illigavit. Cuius discriminis congrua assignari ratio potest. Nam usus Eucharistiae absolute præcipitur, non modo peccatoribus, sed iustis etiam. Nec peccatum ullo modo supponit; idem tali die, vel hebdomada præcipi potest. Deinde etiam conveniens fuit præceptum communionis temporis paschali affigi, propter illius temporis solemnitatem; & ut tempore definito universa Ecclesia in tanti sacramenti participatione simul conveniret, ac unanimi consensione tam sublimis mysterii publicam fidem profiteretur. Peccatorum confessio remedium est, & medicina, quæ morbum supponit. Non est autem definitum tempus in quo homo peccet. Et quia satis, ac valde congruum est ut statim post peccatum penitentia balsamum vulneri applicetur, dum commode fieri potest; idcirco noluit Ecclesia confessionis præceptum ad aliquam anni partem limitare; sed liberum reliquit, ut quisque medicinam sumeret, prout sibi congruum, & expediens iudicaret; dummodo tamen ultra annum non differret.

II. Petrus Soto Author gravissimus *lett. v. de confessione* sustinet, confessionis præceptum in determinata anni parte obligare, nempe in Quadragesima, & in Paschate. Et sane huic sententia valde savet non solum Sixtus IV. in *Extrav. vices.*

de tregua, & pace; verum etiam Tridentinum *ses. xiv. cap. v.* ubi haec habentur. Unde iam in universa Ecclesia, cum ingenti animarum fidelium fructu, observatur mos ille salutaris confundi sacro illo, & maxime acceptabili tempore Quadragesima: quem morem haec sancta Synodus maxime probat, & amplectitur, tamquam pium, & merito retinendum. Respondent contrarie sententiae patroni, consuetudinem hanc vim legis non habere; sed pium esse morem in populorum devotione fundatum.

III. Utraque sententia, si recte exponatur, aliquid veri continet. Prima, si absolute loquamur, vera est. Textus enim clarus & perspicuus est; nullamque anni partem determinat. Secunda quoque veram continet doctrinam, quæ præsumit fidelium propinquius spectat. Sed suo in sensu vero exponenda est. Dum ergo Autores, & ipsa Tridentina Synodus dicunt, in Quadragesima potissimum peccatorum fortes eluendas esse confessionis sacramento, non id intendunt, ut fideles qui e. g. sub initium anni peccata perpetrarunt, debeant confessionem differre usque ad Quadragesimam (hoc enim, ut animadvertis Suarez *disput. xxxvi. num. 10.* omnino improbabile est) sed intelligunt, eos fideles ad confessionem in Quadragesima faciendam obligare qui conscientiam habent peccati mortalis non confessi. Quamvis enim ii qui semel in anno confessi fuerint, præceptum annuae confessionis absolute impleverint; attamen & praxis, & consuetudo, quæ optime legem interpretatur, ostendunt, fideles ipsos perfusos esse, se ad confessionem teneri in Quadragesima, quoties alicuius peccati mortalis conscientia fuit. Quo in casu, non solum per accidens, sed etiam per se obligati videntur. Quidammodum enim qui per aliquam anni partem venialia saepius confessus esset, si in Quadragesima crimen letale perpetraret, dubio procul ad confessionem vi præcepti obligaretur; cur non ita obligabatur qui semel est confessus, si in peccata mortalia relabatur? Non me fugit, discriminis aliquid intercedere. Sed, missis inutilibus disputationibus, quæ pro praxi vera, & necessaria sunt, edisseramus. Certum est fideles qui peccati mortalis rei sunt, in Quadragesima, sive in Paschate ad confessionem adstrictos esse ratione communionis suscipiendæ; quamvis pluries, nedum semel, intra eundem annum confessi fuissent. Qui enim peccati mortalis conscientia sibi est, iure divino tenetur conscientiam purgare, antequam ad Eucharistiam sumendam accedat. Id etiam pro praxi discriminis est, quod, si per se, seu vi præcepti confessionis confiteri teneantur fideles, dum omittunt tum confessionem, tum communionem, duo peccata mortalia perpetrabunt adversus duo præcepta confessionis, & communionis. Si vero solum per accidens, seu ratione communionis obstringantur; tunc confessionem, & communionem omittentes unum dumtaxat peccatum perpetrarent adversus præceptum communionis. Qui vero nullius peccati mortalis conscientiam habent, quamquam vi præcepti absolute non teneantur ad con-

confessionem, potissimum si plures intra annum confessi fuerint; nihilominus iuxta universalem, piisque fidelium consuetudinem, antequam ad sacram communionem accedant, confessionem sacramentalem præmittere solent. Et revera quicunque fidelium religione sibi verteret, licet nullius peccati letalis foret conscientia, si nec in Quadragesima, nec in Paschate confiteretur. Quia itaque fideles omnes, tum iusti, tum peccatores, in Quadragesima re ipsa confitentur; idcirco hanc consuetudinem laudat Tridentina Synodus, eamque commendant plurima alia Concilia provincialia.

IV. Quæst. I. *Quomodo computandum sit anni initium & finis pro observantia ifsius præcepti?* Resp. Plures Auctores, nempe Vasquez, Beccanus, Lugo, Diana, sustinent annum computandum esse a ianuario in ianuarinm: quia sic iuxta communem usum annus computatur. Verum communissima, &c, ut ego quidem sentio, verissima sententia annum hunc computat a Paschate Resurrectionis ad aliud Pascha Resurrectionis. Quia licet annus civilis a ianuario in ianuarium suppetatur; annus tamen ecclesiasticus commodius intra duo Resurrectiones Paschata includitur: &c, quia sententia communissima est, Auctores non recenso.

V. Quæst. II. *An qui per integrum annum confessus non fuit, teneatur, cum primum commode posset, confiteri?* Resp. Sylvester, Ledesma, Merchantius, & alii respondent negative. Leander trætl. v. de penit. disp. iii. quæst. xi. asserit, S. Antoninum hanc docere sententiam III. Part. iii. ix. cap. ix. ubi sanctus Archipreſulus agit de processu per denuntiationem. Titulo vero xiv. cap. xix. ubi de confessio- nis præcepto tractat, nec verbum habet quod huic sententiae saveat. Contraria opinio communis, & vera est. Eam docent Navarrus cap. xxii. num. 45. Suarez disp. xxxvi. sec. 4. num. 2. Vasquez quæst. xc. dub. 2. art. 3. Victoria num. 147. Coninchius disp. v. num. 65. Layman trætl. vi. cap. v. num. 9. Nugnus in addit. quæst. vi. art. 5. diff. 6. Lugo disp. xv. numer. 17. Diana II. Part. trætl. iv. resol. 130. Beccanus, Valentia, Bonacina, Palaus, Leander, Salmantenses, & alii communiter. Ratio ex ipsius præcepti natura depromittitur. Quoniam præcepti intentio eo pertinet, ut fideles absolute confiteantur infra annum, & ultra annum non differant. Absolute iure divino confiteri fideles tenentur. Ecclesia præcipit ut quotannis hoc præceptum impleatur; & consequenter vetat ne ultra annum differatur eiusdem executio. Ergo qui intra annum non satisfacit tali præcepto, semper obnoxius est obligationi illud, cum primum potuerit, implendi. Quemadmodum, si quis singulis annis solvere censum teneatur, & uno anno solutionem omittat, anno transacto, non liberatur a debito solutionis, sed multo magis obstringitur. Ergo ex forma, & intentione eiusmodi præcepti aperte colligitur, quod fideles non teneantur confiteri ante finem anni vi eiusdem præcepti, & quod nequeant confessionem ultra annum differre. Idque apertius ex usu, & praxi Ecclesiæ constat.

stat. Siquidem fideles qui istius præcepti observantiam ultra annum differunt, excommunicationem incurront, a qua non absolvuntur, nisi confessione peracta. Quod si tenentur confiteri, ut excommunicationis absolutionem assequantur, evidenter elicetur, non extingui obligationem confitendi, transacto anno; sed præceptum semper urgere, donec impleatur. Si enim excommunicati essent ob solam omissionem confessionis; patrata culpa, pœna remitti posset. Sed Ecclesia vetat ne eiusmodi fidelibus absolutio ab excommunicatione concedatur, usque dum confessionem, quam omiserunt, peregerint. Manifesto itaque constat præceptum istud obligare etiam post elapsum annum.

VI. Obiiciunt Auctores primæ sententiae. Præceptum affirmativum, determinate obligans pro aliquo tempore, illo transacto non obligat; ut patet in præcepto ieiunii, in præcepto audiendi Sacrum, & in præcepto recitandi horas canonicas. Idem ergo dicendum de annua confessionis præcepto. Respondetur negando consequentiam. Antecedens verum est, quando præceptum affirmans alligat obligationem alicui temporis determinato, habetque præcipiens rationem aliquam illius temporis determinati; ut evenit in ieiunio, in Sacri audione. Eiusmodi siquidem præcepta respectum aliquem habent ad tempus cui obligatio affigitur; puta, quod tali die ieiunetur, & die festo audiatur Sacrum. Præceptum autem confessionis nullum respectum peculiarem habet ad spatium temporis designati; sed solum iubet intra annum confiteri, & ne ultra differatur vetat. Immo quasi dicere possemus, quod hoc præceptum annua confessionis assicit directe fideles, nulloque modo tempus, nisi tamquam terminum, ultra quem executio non extendatur. Alia præcepta memorata peculiarem rationem habent dierum in quibus ieiundandum, & audiendum Sacrum est. Quod si eadem præcepta absolute lata fuissent, ipsosque fideles immediate, ut dicitur, spectarent; idem de illis ac de confessione dicendum foret. Nonne, quando Confessarius imponit pœnitenti ut bis in hac hebdomada ieiunet, vel audiat Sacrum, vel reciter officium mortuorum, si hac in hebdomada pensum solvere omiserit pœnitens, tenetur, cum primum potuerit, illud reddere: quoniam hoc præceptum non respicit hebdomadam, nisi tamquam terminum obligationis implendæ? Idem omnino est dicendum de præcepto annua confessionis.

VII. Quæst. III. *An, si quis anno elapsa confessionem omiserit, & confiteatur sub istius anni initium, satisfaciat bac unica confessione utrinque anni præcepto?* Resp. Cardinalis de Lugo *disp. xv. num. 180.* Dicastillus *disp. vi. dub. 8. num. 138.* Henricus a S. Ignatio *Lib. V. cap. clxxxv, num. 2291.* & alii affirmantem opinionem defendunt: quia, quando eadem res eodem tempore, dupli præcepto imperatur, unica actione impleri potest; ut patet in recitatione horarum ex præcepto Regulæ, & Ecclesiæ Regularibus imposta. Alteram sententiam defendant Diana *IV. Part. trad.*

tral. v. resol. 206. Leander tral. v. disp. 111. queſt. xliv. Hurtado disp. viii. diff. 12.
 & alii. Anteores isti docent, quod, si fidelis culpabiliter distulerit confessionem
 anni præteriti in hunc annum, mortalemque hoc anno commiserit culpam, satis-
 faciat unica confessione utriusque præcepto; nec teneatur hoc anno iterum confite-
 ri: quia revera supposuit clavibus Ecclesiæ materiam necessariam pro utroque
 anno. Si e contrario sine culpa confessionem omisit anno præterito, & anno
 currenti nullum perpetraverit peccatum mortale; tunc teneri eum adfirmant ite-
 rum confiteri. Tertia sententia communis, quæve mihi unice in praxi sequenda
 videtur, docet, hunc Christianum sua confessione, quam in principio istius anni
 facit, satisfacere solum præcepto anni præteriti; teneri vero iterum confiteri, ut
 satisfaciat præcepto anni currentis. Hanc docent Suarez disp. xxxvi. sec. 4. num. 5.
 Silvius 111. part. queſt. lxxx. art. 11. queſt. iv. Coninchus disp. v. dub. 8. num. 65.
 Bonacina disp. v. queſt. v. sec. 2. punſt. 4. Navarrus cap. xxii. num. 45. Medina cod.
 de conf. queſt. xiv. Filliarius tral. vii. cap. 111. num. 36. Becanus queſt. viii. cap.
 xxxvi. concl. 5. Nugnus in Addit. queſt. vi. art. 5. diff. 5. Sotus in IV. diff. x.
 queſt. 1. art. 4. Sporer Tom. III. 111. part. cap. iv. queſt. 1. num. 536. Tamburinus
 tral. 11. de 2. præcep. Eccl. cap. iv. num. 21. (licet probabilem etiam iudicet op-
 positam) & alii plures. Ratio est, quia, ut diximus, præceptum hoc non elabiti-
 tur cum ipso anno; sed, anno etiam transacto, præceptum urget, obligatque fide-
 lem, ut quam primum potest, confiteatur. Ergo prima confessione satisfacit præ-
 ceptio anni præteriti; deinde altera confessione (posito quod relabatur in aliquod
 peccatum mortale) implebit præceptum anni currentis. Verum utique est posse
 uno, & eodem actu satisfieri dupli obligacioni, eodem tempore concurrenti,
 quando aliquæ peculiares rationes oppositum fieri non iubeant. In nostro autem
 casu præceptum confessionis peculiari ratione afficit fideles, eosque obligat, etiam
 transacto anno. Et ideo oportet ut una confessione satisfaciat præcepto anni elapsi,
 & altera confessione præcepto anni currentis. Nec alicuius momenti est illud quod
 opponi solet, nempe, si quis differat usque ad finem anni, aut si per decem vel
 viginti annos omittat confessionem, potest in Paschate unica confessione satis-
 facere omnibus obligationibus. Quoniam aliud est quod unico actu aliquando
 possint multæ impleri obligations; & aliud est quod semper id præstari licet, &
 valide queat. Primum conceditur; secundum negatur. Dum sub finem anni quis
 confitetur, primum omnium implet præceptum confessionis anni currentis; deinde
 manifestat omissionem præteriorum confessionum. Quare iuxta communem o-
 mnium existimationem nulla hic occurrit difficultas. At, dum sub initium anni
 confitetur, ipsem̄ pœnitens primum omnium intendit implere præceptum anni
 præteriti. Denique in hac materia non humana ratio, sed Ecclesiæ praxis confu-
 lenda est. Porro Pastores Ecclesiæ non absolvunt fideles ab excommunicatione,
 donec

donec confiteantur: & dum sub initium anni supplent confessionem anni præteriti, sub eadem censura ab illis exigunt sequentem confessionem, ut advertit Suarez loco laudato. Idcirco hanc opinionem ut tuiores amplectimur: quia magis Ecclesia intentioni, & praxi eam existimamus consentaneam.

VIII. Quæst. IV. *An qui ineunte anno prævidet se a confessione impediendum fore in toto sequenti anni tempore vel ob penuriam Confessoriorum, vel ob aliud obſtaculum, teneatur confessionem anticipare?* Resp. Affirmative respondent omnes Doctores quos ego legi. Ratio evidens est. Obligatio præcepti incipit sub initium anni urgere, & intra latitudinem eiusdem anni implenda est. Ergo qui prævidet se sub finem anni impleturum minime fore hanc obligationem, tenetur eam exequi tempore antecedenti; sicut qui summo mane diei dominicæ prævidet se impediendum fore a Sacro audiendo, tenetur illud mane audire, ut præceptum impletat.

IX. Quæst. V. *An qui semel in anno confessus est peccata mortalia, si ante finem anni in novum peccatum mortale relapsus fuerit; vel qui venialia confessus sepius, & iterum, intra annum mortaliter peccet, teneatur illo anno iterum confiteri, ut præcepto satisficiat?* Resp. Secunda pars ex dictis paulo ante liquet. Venialia enim non sunt confessionis materia necessaria. Quapropter, si quis mortale perpetret ante finem illius anni, in quo sepius venialia est confessus, tenetur mortale quod intra illum annum perpetraverit, vi præcepti confiteri. Idem dicendum de eo qui in confessione venialium oblitus fuerit absque culpa peccatum mortale: tenetur enim, si intra annum recordetur, confiteri illud. Primam partem, nempe eum qui semel confessus est peccata mortalia, non teneri vi præcepti iterum confiteri intra eundem annum, etiamsi nova peccata mortalia iteret, Doctores plures tueruntur, Lugo, Dianz, Bonacina, Leander, Hurtado, Salmanticenses, & alii. Sed ex iis quæ dicta sunt num. 3. opposita opinio probabilius nobis videtur; quam docent Suarez. dis/p. xxxvi. num. 9. & 10. ac Henriquez Lib. IV. cap. iv. num. 2. Ratio, quam iam supra indicavimus, valida est. Ecclesia iubet unicunque fidelis confiteri omnia peccata infra annum commissa. Ergo qui sub finem anni conscientiani habet peccati mortalis, illud confiteri tenetur. Ecclesia, inquis, semel confiteri præcipit. Verum est. Sed simul præcipit omnia illius anni peccata confiteri. Qui semel confitetur omnia peccata totius anni, implet præceptum. At, si nova peccata committat intra annum, antequam annus elabatur, ea clavibus submittere debet. Non ad pura præcepti verba, sed ad intentionem Ecclesie animum intendere debemus. Porro intentio, & consuetudo Ecclesie ita interpretari videtur sensum illius præcepti: nempe ut fideles qui in Quadragesima conscientiam habent peccati mortalis, teneantur, antequam tempus paschale excurrat, hoc mortale peccatum confiteri; etiamsi ob aliquam caussam communione percipere nequirent. Siquidem iuxta piam, & rationabilem existimationem

rec-

peccata, totius anni, sunt integra istius præcepti materia. Ergo, inquis, toties confiteri debemus, quoties letaliter definquimus. Inepta est consecutio. Solum enim adstringeris omnia totius anni peccata, confiteri, sive una, sive pluribus confessionibus. Hinc reiicio, quod inquit. Cardinalis Lugo. *disp. xv. sec. 7. num. 169.* vi delicit eum qui semel intra annum confessus est peccata, venialia, & mortale dubium, si incidat ante finem anni in peccatum mortale certum, non teneri ad novam confessionem, ut præcepto satisfaciat. Quoniam, licet peccatum dubium, sit materia necessaria confessionis; compertum tamen non est quod sit materia sufficiens pro præcepti observantia, quando adest materia certa. Præceptum confessionis comprehendit integrum anni spatium. Si intra annum materia certa adest, qua illud impleri valeat; non video cur sola materia dubia impleri possit. Peccata enim venialia, que simul cum dubia culpa subiiciuntur clavibus, licet confentant ad constituendam materiam certam confessionis; nihil tamen conferunt ad observantiam præcepti annuae confessionis. Quare in praxi, non modo ratione communionis paschalis, sed etiam ut præceptum tuto impleatur, præsumum fidelem ad confessionem peccati mortalis certi, intra annum commissi, ego obligrem.

X. Quæst. VI. *An qui, adhibita sufficienti diligentia, confiteretur omnia peccata que memorie occurrunt, si post confessionem alicuius peccati oblitii recordetur, teneatur illud, antequam elaboratur annus, confiteri?* Resp. Communissima sententia est negativa, quam præter Autores landatos quæst. præc. defendit etiam Suarez loco citato sec. iv. num. 8. eo quod qui omnia peccata quæ memoriae occurrunt, confiteatur, adhibetque omnem diligentiam, ut omnia confiteatur, revera satisfacit intentioni Ecclesiæ, que præcipit confiteri omnia peccata commissa illo anno; atque hanc confessionem suam extendit ad omnia peccata quæ per totum annum commisit. Quæ sane opinio valde probabilis est. Oppositum tamen defendit Medina. *Lib. X. cap. iv. S. 41.* rationemque prodit minime spernendam. Qui ex iusta causa omisit confessionem annuam, tenetur, cum primum potest, confessionem supplere. Idem ergo videtur dicendum etiam de eo qui peccatum aliquod oblitus inculpabiliter est. Utraque opinio probabilis est. At securior est secunda.

XI. Quæst. VII. *An qui propter iustam causam omittit scienter aliquod peccatum mortale, alicius manifestatio, teneatur illud confiteri intra annum, si commode possit?* Resp. Multi, nempe Lugo, Dicastillus, Leander, & alii negative respondent. Sed probabilior mihi videtur opinio affirmativa. Quia tenetur quisque confiteri omnia peccata illo anno commissa. Ergo, sublati impedimento, excusante a manifestatione alicuius peccati, urget obligatio illud confitendi. Quod sane & rectæ rationi, & Ecclesiæ intentioni satis consentaneum videtur. Respondebat Layman *Lib. V. trad. vi. cap. v. num. 10.* Concilium Lateranense præcipere ut omnia peccata

fide-

fideles confiteantur, quatenus id pertinet ad integratorem confessionis; id est, non quis aliquod mortale retineat, vetat: non autem eo pertinent verba Concilii, ut omnia peccata intra annum commissa necesse sit confiteri. At responsio isthac arbitraria est, omnique destituta fundamento. Quoniam Concilium eo loci nullo modo loquitur de integritate confessionis. Supponit enim integrum fieri debere, quanto cumque sit. Sed iuber fideles semel in anno omnia peccata sua Sacerdoti confiteri. Confessio sacramentalis suapte natura integritatem includit. Quare, si ~~omnia~~ peccata integritatem spectaret confessionis, clausula superflua foret. Dicendum itaque, Concilium præcipere ut fideles quotannis semel omnia filii anni peccata confiteantur: quod & recte rationi, & Ecclesiæ intentioni satis congruum censetur. Neque quod Lugo subdit, nobis probatur, nimisrum eum qui in mortis articulo aliquod mortale confessus est, plura vero ob impotentiam omisit, non teneri ad hæc peccata omissa confidenda, etiamsi convaluerit infra annum, & commode possit confessionem, si velit, peragere. Non, inquam, hæc opinio nobis probatur: quoniam & rationi, & Ecclesiæ intentioni, ut dictum est, valde conforme videtur ut quisque, remoto impedimento, impleat præceptum illud a cuius observantia ratione impotentia excusabatur. Omnia quæ in oppositum afferuntur, frigidæ sunt subtilitates.

C A P U T IV.

Præceptum annuae confessionis non impletur per confessio-nem invalidam. Aliae nonnullæ difficultates explicantur.

I. **M**agna olim contentione disputabant Theologi, num fideles confessione invalida, sive culpa poenitentis, sive malitia Confessarii, præcepto annuae confessionis satisfacerent. Affirmantem sententiam propugnabant Alesis, Gabriel, Paludanus, Sylvester, Victoria, Canus, & alii, hac innixi ratione. Ecclesia præcipit tantum actum exteriorem, secus internum. Qui ergo exterius peccata confitetur, licet interno destitutus dolore, Ecclesiæ præcepto satisfacit. Immo crediderim ego, inquit Canus *relett. de pæn. p. 6.* quod, cum peccator se ficit Sacerdoti iuxta præscriptum illius capituli, *Quod quidam de pænitentiis,* etiamsi non recipiat absolutionem, impleat præceptum Ecclesiæ ex quadam eiusdem Ecclesiæ pia & clementi dispensatione.

II. Contrariam sententiam defendunt Durandus in *IV. diff. xvii. queſt. xiv.* Soto in *IV. diff. xviii. queſt. iii. art. 5.* Petrus Soto *lett. 8.* Navarrus *cap. x. num. 4.* Medina *queſt. xxiv.* Suarez *disp. xxxvi. sec. 7.* Nugnus *in addit. queſt. vi. art. 5.* *diff.*

diff. 6. Cardinalis de Lugo *disp. xv. num. 136.* Gonet *disp. viii. art. 2.* Sylvius in *III. P. queſt. vi. art. 5.* Leander *traſl. v. disp. 111. queſt. 111.* & paucis, ne in ſingulorum recenſione tempus teram, omnes Theologi, poſtquam Alexander Papa VII. damnavit fequentem propositiōnem, qua in ordine eſt 14. *Qui facit confeſſionem voluntarie nullam, ſatisfacit præcepto Eccleſiæ.* Planum itaque aunc eſt ex declaratione Eccleſiæ, fideles qui invalide conſiſtentur, non ſatisfacere præcepto Eccleſiæ. Ratio quoque evidens eſt. Nam præceptum Eccleſiæ eſt determinatio præcepti diuini; ſeu Eccleſia iubet fideles ſingulis antis ſemel implere præceptum quo Deus imperat peccatorum confeſſionem. Hoc autem diuinum præceptum impleri nequit, niſi per fuſceptionem ſacramenti. Porro qui confeſſionem nullam facit, non fuſcipit ſacramentum. Fatentur & adverſarii, præceptum diuinum non impleri per confeſſionem invalidam ex defectu doloris interni, quia Deus potest præcipere actus internos; impleri vero ſubdunt præceptum eccleſiaſticum, eo quod Eccleſia actus internos præcipere nequeat. At reſponſio nulla eſt: tum ob rationem datam, nimirum quia præceptum eccleſiaſticum eſt determinatio iuriſ diuini; tum quia Eccleſia reiſpa præcipere valet, & præcipit actus internos, ſine quibus actus non conſiſtunt externi, qui ab illa ipſa præcipiuntur. Ergo Eccleſia, præcipiens extermam peccatorum confeſſionem, ſimul internum dolorem, ad hanc confeſſionem ſacramentalēm neceſſarium, imperat. Quod conſiſtatur ex cap. *Utriusque ſexus de poenit.* & remiſſ. ubi Eccleſia præcipit fideles omnia peccata ſua mortalia fideliter & ſincere conſiſteri. Qui revera de peccatis suis non dolet, qui aliquod peccatum omittit, qui firmum propositum emendationis non habet; is fane nec fideliter, nec ſincere, ſed filie, & infideliter conſiſtetur. Tandem qui facit confeſſionem voluntarie nullam, reiſpa omittit confeſſionem, quam Eccleſia præcipit. Quoniam Eccleſia non præcipit confeſſionem ludicram, ſeu ſpeciem, & ſimulacrum confeſſionis; ſed confeſſionem veram, & ſinceram, atque adeo vali- dam.

III. Ex quibus inſertur, illum non ſatisfacere Eccleſiæ præcepto qui facit confeſſionem ex quocumque capite, ſive ex defectu doloris, ſive ex occultatione alii- cuius peccati interni, ſive ex defectu veri propositi ſe-ſe emendandi, nullam. Et conſequenter hic obnoxius eſt excommunicationi synodalī, quam plures Epifcopi infligunt in suis diocesib⁹ iū omnibus qui ſemel in anno conſiſteri omnia pecca- ta ſua omittunt. Quia licet crimen iſtud probari nequeat, quando ex defectu ac- tus interni contingit; hoc tamen non impedit quominus Eccleſia excommunicationis poenam ferre poſſit in eos qui renuant conſiſteri, ſicut Eccleſia præcipit. Neque poena iſta in auctum internum vibratur; ſed in extermam, & contumacem omissionem ſacramentalis confeſſionis. Et hæc opinio communis eſt.

IV. Quærunt etiam communiter Theologi, an per confeſſionem validam, ſed in-

informem, impleri possit hoc præceptum annuae confessionis? Qui negant dari posse validam confessionem, simulque informem, con sequenter negant posse quemquam per talem confessionem satisfacere Ecclesiæ præcepto. Contra vero qui defendunt dari ré ipsa posse sacramentum validum, & informe, nempe absque effetu gratiæ sanctificantis, propugnant patiter, tali confessione satisfieri præcepto ecclesiastico. Quid ego sentiam, tum manifestabo, cum in tractatu de sacramento poenitentia hanc discussiam controversiam de sacramento valido, & informi. Obiter hic tantum dico, quod admissa sententia defendantem confessionem validam & informem, admitti etiam potest, ut communiter admittunt Theologi, tali confessione impleri posse præceptum annuae confessionis.

V. Neque huic præcepto satisfit ea confessione in qua absolutio Sacerdotis non obtinetur, sive id ex eius malitia, sive ex eius oscitania contingat. Quoniam, dum Ecclesia confessionem præcipit, susceptionem iubet sacramenti; sublata autem quocumque ex capite absolutione, sacramentum haudquaquam conficitur. Ergo præceptum non impletur. Quemadmodum qui Eucharistiam se percipere putaret, hostia minime consecrata sumpta, præcepto communicandi non satisface ret: quia ré ipsa sacramentalē communionem non suscepisset, sive ex malitia, sive ex negligentia Sacerdotis id accidisset: & fidelis, errore detecto, ad communionem veram suscipiendam adstrictus foret. Idem ergo dicendum de eo qui in peccatorum confessione absolutionem non esset affectus. Hæc opinio communis est. Sunt tamen aliqui qui oppositum sentiunt, eo quod culpa Sacerdotis non debet, nec potest nocumentum poenitenti inferre: potissimum quia non est in potestate poenitentis absolutio sacramentalis. Nec Ecclesia ad id obstringere fideles potest quod est extra eorum voluntatem, nec ab eis pendet. Hæc tamen omnia evincunt solum fideles excusari a culpa violationis præcepti, bona fide suffragante. At bona fide cessante, confessim criminis rei evadrent, si defectum, qui præter eorum voluntatem contigit, supplere non curarent. Licit absolutio non sit in eorum facultate; eorum tamen potestatis est alium adire Sacerdotem, defectu cognito, a quo abolutionem obtineant. Quando itaque defectus est solum ex parte Sacerdotis, fideles bona fide operantes excusantur tum a culpa, tum a poenis; sed non liberantur a debito implendi præceptum, fraude, seu defectu detecto.

C A P U T V.

*De iis qui buic præcepto subiecti sunt : & de cauſis
quibus quandoque fideles aliqui ab obſervantia
iſtius præcepti excufari queunt.*

LIBERAM sub initium dissertationis dictum est, omnes homines baptizatos, non modo catholicos, sed etiam haereticos, teneri ad præceptum confessionis. Expendendum nunc breviter supereft, quaestate Catholici ipsi implere hoc præceptum adstringantur. Aliquod enim facessit negotium Theologis clausula illa Lateranensis Concilii, *Omnis utriusque sexus fidelis, cum ad annos discretionis pervenerit, omnia peccata sua, falem semel in anno, confiteatur.* Alii siquidem volunt, tunc censendos esse pueros ad annos discretionis pervenisse, cum annum attigerint pubertatis, nempe 14. neque ante hunc annum ad confessionis annuae præceptum adstringi. Haec opinio communiter reprobatur. Alii, quos inter D. Antoninus II. Part. tit. IX. cap. VIII. s. 2. sustinent, pueros circiter undecimum, pueras circiter decimum suæ aetatis annum obſervantia iſtius præcepti subiectos esse. Sed communis sententia docet, pueros, cum primum illis affulget rationis lumen, ad hoc præceptum teneri: quod contingere circa septennium communiter solet. Quid, si ante septennium ratione potiantur? Negant Castropalaus trad. III. disp. I. punct. 24. s. 2. num. 3. Diana IV. Part. trad. III. ref. 52. & alii, eos ad annum confessionis præceptum adstringi. Sed communis, & vera opinio docet, pueros, statim ac obtinuerint rationis usum ad peccandum mortaliter, iſtius legis obligatione constringi. Et quemadmodum, si tardius septennio lux rationis illis splendet, solum post septennium, & aliquando post octennium, confiteri tenentur; ita si lux ista septennium præveniat, ante septennium pueri confiteri debent. Quamquam, ut id quod magis præxi interficit, dicam, frequentius post septennium, ne dicam octennium, quam ante, usus rationis in pueris contingit. Aliquando pueri lumen sufficiens habent ad peccandum, secus ad penitendum: facilior namque est cognitio turpitudinis, & malitiae, quæ naturali verecundia adversatur, quam notitia gravitatis divinae offensæ, doloris supernaturalis, & necessarii propositi pro vera confessione. Quare puerorum Confessarii primum omnium summa patientia instruendi oportet, atque caritate ardentes, & dexteritate prædicti. Primo ex variis tum interrogationibus, tum responsionibus deprehendere studeant, num pueri revera cognoscant se letaliter peccasse, & quid sit Deum graviter offendere. Qua habita cognitione, super poena peccato mortali debita eos instruere debent, ob illorum oculos æternæ gloriæ privationem, arque inferni atrocias tor-

men-

menta exponendo. Si indolis ingenuæ, & ad bonum propensiæ illos deprehendenter, poterant absolutionis beneficium illis impertire; secus vero, si fuerint vel tardioris mentis, vel naturæ vagæ, & in malum prouæ. Sed pro istis maiorem adhibeant Confessarii diligentiam necesse est, eos saepius interrogando, instruendo, absolutionem differendo. Eos tamen de dilatione absolutionis admonent, quotidianum exercitium alicuius devotionis erga B. Virginem, Angelum Custodem, Sanctumque cuius præferunt nomen, imponant. In his Christianismi officiis eos exercere carent, & qua minis, qua abdicationibus conentur in timore Domini eos instruere, atque in eorum mente desigere, in hunc solum finem creatos, redemptosque suisse, ut paradisum assequantur, evitentque infernum. Improbum, molestumque laborem deliniat dulcis, & secura spes præmii summi quod eiusmodi Confessarii paratum a Deo est: quandoquidem ex optima puerorum disciplina magnopere mundi pendet reformatio; proindeque eorumdem instruatio magni merit res est.

II. Quæst. I. An senes octogenarii annua confessionis præcepto subiecti sint? Resp. Non dubito quin lector supercilia contracturus sit, dum hoc quæstum expositum legerit; sed certus quoque sum, maiori cum indignatione eum lectorum causam cur illud ego discutiendum proposuerim. D. Didacus de Narbona Ictus non obscuri nominis, in *Libro de statu hominis ad annum octogenimum* quæst. IV. num. 2. pag. 682. negat viros octogenarios præcepto confessionis; aliisque ecclesiasticis mandatis subiectos esse. Relata liquidem opinione, adfirmante eosdem legibus ecclesiasticis constringi, illam refellit, suamque contrariam firmat his verbis. *Verumtamen men contrarium, non solum probabilius, sed certius mihi videatur.* Ideoque tenendum profiteor, senectutem illam, utpote octogenariam, quæ fere semper ita homines simplices, & rationis reddit expertes, ut nibil a pueris differre videantur, vñuti hoc eodem anno pluribus ostendimus, ab omnibus, & quibuscumque tam ecclesiasticis, quam divinis legibus eos immunes reddere. Et ratio est, quoniam eiusmodi etatis senes infantes pueri sunt. Ita Hippocrates, ut refert Alfonsus a Ruizibus in Medicina Medicor. insipient. luminat. 2. fol. 65. *Ludovicus Vives Lib. II. de anima,* & alii a nobis relati q. proxime antecedenti: quibus addenda sunt quæ in eamdem rem adducit *Velasco de privilegiis miserab. personar.* quæst. XVII. num. 11. Ergo, cum pueri ante septuennium his legibus sint soluti, velut supranum. 7, comprobavimus, etiam octogenarii liberi censendi erunt . . . Cuius simile est, quod scripsere Hostiensis in Summa S. Quando confitendum in principio, & post eum Stephanus Castra in repetit. cap. Ad limina S. §. num. 107. *Palac. Rubeus in cap. Omnis utriusque sexus, verbo Postquam ad annos discretionis, de pan. & remissi. scilicet ita senes,* qui iam discretione carent, *ut saepenumero octogenarii esse solent, nec præcepto annua confessionis, aut susceptionis Eucharistie in Paschate teneri, eo nimisrum quod su-*

pra diximus, quia in eis eadem capacitatibus deficientia, ac in parvulis, militat: igitur, quemadmodum illi a quocumque ecclesiastico præcepto hac ratione reperiuntur im- munes, sic & illi esse debebunt. Hactenus Narbona, qui, dum hæc scribebat, fuerit oportet ex illis senibus vietis, & depontanis, qui non causa ætatis, sed infirmitatis, aliquando rationis occasum patiuntur.

III. Hæc Narbonæ opinio profus improbabilis (ut modestius quam conditio causæ fert, loquar) est. Quod aliquando homines octogenarii rationis expertes fieri possint ob aliquam infirmitatem, quemadmodum & sexagenarii, quinquagenarii, aut quadragenarii, nemo inficias iverit. At quod ætas octogenaria lumen rationis extinguat, vel ita obnubilet, ut a præceptis Ecclesiæ, immo & a divinis legibus ciudem senes absolvat, nemo sanæ mentis dixerit. Nec Hostiensis a Narbona laudatus afferit, octogenarios senes a confessionis præcepto, sed a ieiunii lege solutos esse; quin expresse adfirmat, confessionis lege eos tene- ri. Inquit enim loco citato. Item confitendum est tempore pueritiae Item & tempore senectutis: in quo casu, si est in etate decrepita, scilicet ultra senium iam processit, puta post 80. annos alleviarè debet ieiuniis, & gravari orationibus Quid, si sit ita senex, quod omni discretione caret? Die sicut de pupillo & furioso. Hostiensis ergo afferit, eos senes dumtaxat qui, ut furiosi, mentis lumen amife- runt, legibus non teneri. At nec verbum habet quod indicet ætatem octoginta annorum rationis lumen ita obscurare, ut auferat debitum observandi leges ec- clesiasticas, & divinas; sicut defendit Narbona. Cum itaque manifestissima expe- riencia compertum, exploratumque sit, senes octogenarios, non modo rationis usq[ue] potiri, sed & prudentia, atque discretione prædictos communiter esse, plus minus- ve, prout magis vel minus in virili ætate ingenio abundarunt: consequitur, eosdem observationi legis tum divina, tum ecclesiasticae subiectos esse; pigetque in re certissima amplius immorari.

IV. Quest. II. *An summi Pontifices haic annue confessionis præcepto obnoxii sint?* Resp. Negant aliqui, nempe Ricardus in *IV. diss. xvii. art. 2. quest. 4. ad 3.* Navarrus de penit. diss. v. §. 2. num. 32. Ludovicus de S. Iuvan. quest. v. *de Con- fess.* art. 6. dub. 2. quia, cum Pontifex sit supra Concilium, Concilii lege non ob- stringitur. Quæ ratio nulla est: quia, licet summus Pontifex sit Concilio super- ior, non inde tamen insertur a legis obligatione cum liberum esse; sed solum consequitur eum subiectum non esse potestati cogentem. Obligatur itaque summus Pontifex legem, sive in Concilio, sive a se extra Concilium latam, observare se- cundum vim dirigentem, non per potestatem cogentem; ut peroptime afferit S. Thomas t. 2. quest. xcvi. art. 5. ad 3. Princeps dicitur esse solitus a lege, quantum ad vim coactivam . . . Sed quantum ad vim direclivam legis Princeps subditur legi propria voluntate, secundum quod dicitur . . . Patere legem, quam ipse tuleris.

D. Tho-

D. Thomae sententiam communiter defendunt Theologi, Suarez *disp. xxxvi. sec. 2. num. 5.* Covartuvias in *cap. Alma Mater. I. P. cap. 1. s. 5.* Bonacina *disp. 111. quæst. v. sec. 2. punct. 4. num. 4.* Lugo *disp. xv. num. 142.* Azorius *Lib. VII. cap. xxix.* Becanus *cap. xxxvi. de pen. quæst. 111.* Valquez *quæst. xc. art. 1. dub. 5. num. 12.* & alii plurimi.

V. Quæst. III. *An præter præceptum contentum in cap. Utriusque sexus &c. detur alia lex quæ obliget ad secretaria peccatorum confessionem?* Resp. Nullum aliud præceptum reperitur præter illud quod explicuimus, obligans omnes fideles ad confitendum peccata plusquam semel in anno. Duo dumtaxat dantur iura, quæ confessiones religiosorum personarum spectant. Primum est in Clementina 1. *Nè in agro, ubi præcipit ut Religiosi sancti Benedicti singulis mensibus confiteantur.* In controversiam vocant Theologi, num ii soli Religiosi præstatæ legi subiiciantur qui conscientiam habent alicuius peccati mortalis; an vero etiam alii qui noonisi venialium peccatorum rei sunt. Primam sententiam defendunt Sotus in *IV. diff. xviii. quæst. 1. art. 3.* Paludanus *diff. xvi. quæst. 11. artic. 4.* Diana *Part. VIII. trad. 1. resol. xv.* Leander *trad. v. disp. 111. quæst. xix.* & alii apud eumdem. Secundam propugnant Cajetanus *Tom. I. opusc. tit. v. quæst. 1.* Canus *relect. de penit. part. v.* Navarrus in *cap. Placuit de penit. diff. vii. num. 122.* Layman *trad. vi. cap. v.* Nugnus in *addit. quæst. vi. art. 5. diff. 7.* Suarez *disp. xxxvi. sec. 5. num. 7.* Valquez *quæst. ix. artic. 2. dub. 3.* Henriquez *Lib. I. de penit. cap. iv. num. 10.* Granados *trad. 11. disp. ix. num. 21.* Hanc secundam nos probabiliorem reputamus. Quoniam verisimile minime est Pontificem præsumpsisse, Religiosos illos singulis mensibus peccatores mortaliter. Sed legem tulit pro monasticæ disciplina reformatione, seu conservatione. Et sicuti pro christiana disciplina semel in anno Ecclesia definivit esse a fidelibus confessionem peragendam; sic pro monastica disciplina singulis mensibus Monachos confiteri debere, Pontifex summus decrevit. Id autem discriminis intercedit, quod vi *cap. Utriusque sexus obligantur fideles directe ad mortali peccatorum confessionem;* Monachi vero, qui statum perfectionis profitentur, confiteri tenentur leves culpas, a quibus nemo mundus evadit, singulis mensibus. Quæ interpretatio consentanea est aliis plurimis statutis sacerdotum Ordinum, in quibus præcipitur ut Religiosi vel singulis hebdomadibus, vel bis in mense confiteantur.

VI. Quæst. IV. *An hec lex Clementina obliget prefatos Monachos ad confessionem venialium sub mortali?* Resp. Leander pro affirmante sententia recenset loco laudato *quæst. xlix.* Canum *relect. de penit. part. v.* Cajetanum *Tom. I. opusc. Suarez diff. xxxvi. sec. 5. & alios.* Canus conceptis verbis oppositum scribit, inquiens, *eam Clementinam obligare quidem Monachos ad menstruam confessionem venialium, non tamen sub mortali;* ut patet ex pena subiecta, que non adeo gravis est. Idem *Tom. V.*

sentit Cajetanus. Et Suarez, quamquam afferat, colligendam non esse obligacionis gravitatem ex gravitate poenae, sed ex legis materia, quod verum est; non tamen statuit legem hanc obligare sub mortali; sed concludit hoc pendere ex instituto, & consuetudine talis Religionis; quod etiam verissimum est. Quin neque ad mortalia confienda vi praesatae Clementinæ sub gravi peccato Monachos teneri, sed ad summum sub veniali, communis sententia docet. Et re ipsa ex consuetudine Religionis Benedictine constitutio Clementina non obligat sub mortali; neque extenditur ad alias Religiones.

VII. Quæst. V. *An aliud ius reperiatur obligans Religiosos ad confessionis frequen-
tiam?* Resp. Alterum ius indicatum est in Tridentino sess. xxv. cap. x. de Regularibus, ubi admonentur Sanctiones, ut singulis mensibus ad penitentia sacramentum accedant. Quod tamen lex absolute non est; sed gravis, & pia adhortatio. Admonentur, inquit Synodus, Sanctiones, ut saltem semel singulis mensibus confessionem peccatorum faciant, & sacrosanctam Eucharistiam suscipiant.

VIII. Quæst. VI. *Quenam sint causæ ab ipsis præcepti observantia excusantes?* Resp. Plures occurrere causæ possunt, quæ aliquos fideles excusent ab execuzione huius præcepti. Et in primis planum est impotentiam physicam excusare, quando videlicet Confessarius, quacumque adhibita diligentia, haberi non possit. Quin non solum physica, sed etiam moralis impotentia excusare potest, ut quando non nisi post longum iter Confessarius haberi nequirit. Quando autem reputanda sit moralis impotentia, & quenam difficultas, quodve iter sufficiat ad constitutandam moralem impotentiam huiusmodi, communiter Auctores dicunt, id iudicio prudentis viri decernendum esse. Et sane non una pro omnibus regula statui potest. Nam iter unius & alterius diei non excusabit hominem sanum, & robustum, etiam si pedes, multominus si equo insidens, illud peragere deberet: excusabit vero mulierem, puellam, hominemque debilem, aliosque similes. Quare iuxta personarum diversitatem prudens Confessarius iudicium ferre debet.

IX. Quæst. VII. *An grave periculum famæ, bonoris, vel temporanti detrimenti excusat ab ipsis præcepti observantia?* Resp. Si tibi, vel alteri ex tua confessione immineat notabile damnum honoris, vitæ, aut fortunæ; dubio procul a præcepto confessionis excusari: quoniam cum tanto periculo lex ecclesiastica non obligat. Raro tamen id accidere potest. Advertendum hic est, quod, si periculum foret in manifestatione unius, vel alterius peccati, secus in manifestatione aliorum, illa occultanda, hæc manifestanda forent, & dimidiata confessio esset peragenda, ut fusus suo loco dicetur. Si vero quis nulla mortalia, præter ea quorum manifestatio periculi plena esset, haberet; posset venialia confiteri iuxta ea quæ supra dicta sunt. Rursus animadveritas velim, illud detrimentum famæ, vel honoris, quo..

quod tu subires apud Confessarium audientem crimina, in quæ præter optionem quam de te conceperat, lapsus es, non te excusare ab observancia huius præcepti.

X. Quæst. VIII. *An fidelis qui idioma ignorat Sacerdotis Confessarii, teneatur per interpretarem confiteri, ut impliat præceptum annua confessionis?* Resp. Omnes Theologi docent, præceptum Ecclesie non obligare cum tanto rigore, ut quis debeat per interpretarem confiteri. Idque evincunt ex ipso cap. Utriusque sexus, cuius haec sunt verba. *Omnis fidelis teneatur solus confiteri peccata sua proprio Sacerdoti.* Illud vocabulum *solas* interpretarem excludit. Difficultas solum penes Theologos est, an quis teneatur confiteri per interpretarem, ut satisficiat præcepto divino confessionis extra mortis articulum, & in articulo mortis. Et quo ad primam difficultatem partem, Sylvester verb. Confess. i. quæst. xv. Archidiaconus, & alii apud eumdem Sylvestrum sustinent, etiam extra mortis articulum teneri fideles ad confessionem per interpretarem, ut divinum impleant præceptum. Leander trad. v. disp. vi. quæst. ix. laudat pro hac sententia etiam Canum reled. de pœnit. part. vi. ubi conceptis verbis oppositum docet: ait enim: *In reliquis vero eventibus, etiam cum iure divino confessio est in præcepto, credere sine periculo possumus, neminem obligari ad confessionem peccatorum per interpretarem.* Communissima est Theologorum opinio, extra mortis articulum neminem umquam obligari ad confessionem per interpretarem, etiam cum divinum confitendi præceptum urgeat. Eam defendunt Cajetanus verb. Confess. cond. xi. Soto disp. xviii. quæst. ii. art. 6. Petrus Soto iell. xi. Medina quæst. x. Vasquez quæst. xc. artic. 3. dub. 3. Bonacina disp. v. quæst. iv. iell. i. punct. 2. s. 2. num. 22. Hurtado disp. viii. disp. 2. Diana, Villalobos, Layman, Palau, Salmantenses, & alii communiter. Contrariam sententiam docet S. Thomas in Suppl. quæst. ix. art. 3. ad 2. *Dicendum, quod in eo qui usum lingue non habet, sicut est mutus, vel qui est alterius linguae, sufficit quod per scriptum, aut per naturam, aut per interpretarem confiteatur: quia non exigitur ab homine plusquam possit; quantvis homo non possit, vel debet baptismum accipere nisi in aqua, que est omnino ab exteriori, & nobis ab alio exhibetur.* Sed actus confessionis est ab intra, & a nobis. Et ideo, quando non possumus uno modo, debemus, secundum quod possumus, confiteri. Afferit itaque Angelicus, quod non solum possumus, sed etiam quod debeamus meliori quo fieri potest modo confiteri. Neque assertione suam ad mortis articulum limitat; sed absolute loquitur. Nec porro illius absoluta doctrina applicanda est eventibus, prout rationabiles videbuntur. Rationi autem satis consentaneum appareat in gravi periculo viæ, vel aliqua spirituali necessitate urgente; ut si per plures annos quis confiteri minime potuisset, & ex alia parte criminum multitudine pressus foret, medicinaque sacramentali summopere indigeret: rationi, inquam, consentaneum vide-